АДМИНИСТРАЦИЯ
ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 декабря 2016 года                                                                                          № 236
 О внесении изменений в Постановление администрации

Октябрьского сельского поселения от 21.12.2015 года № 265,

 (в редакции №95 от 22.06.2016 года)

     В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, с положениями Федерального закона от 06 октября 2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с изменениями), Уставом Октябрьского сельского поселения, Администрация Октябрьского сельского поселения

     ПОСТАНОВЛЯЕТ:

            1. Внести изменения в муниципальную целевую программу «Развитие системы образования Октябрьского сельского поселения» на 2016 – 2018 годы, утвержденную Постановлением администрации Октябрьского сельского поселения от 21.12.2015 года № 265, (в редакции № 95 от 22.06.2016 года), Приложение прилагается.

2.Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте администрации Октябрьского сельского поселения.

3. Контроль по исполнению настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Октябрьского

сельского поселения

Н.Г.Ситников
                                                                                                                                              Приложение 1
к постановлению Администрации

Октябрьского сельского поселения

от 23.12.2016 г. № 236
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»
на 2016 год
1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	«Развитие системы образования Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района» на 2016 год, (далее – Программа).

	Основания разработки Программы
	Уставом Октябрьского сельского поселения, Решением Муниципального Совета Октябрьского сельского поселения

	Заказчик Программы
	Администрация Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района

	Основные разработчики Программы
	Администрация Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района

	Цели и задачи Программы
	Поддержка талантливой и творческой молодежи и стимулирования интеллектуально-творческой деятельности старшеклассников

	Исполнители и куратор Программы
	Администрация Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района

	Сроки (этапы) реализации Программы
	2016 год

	Объемы и источники финансирования Программы
	    54000,00 рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1. Назначение стипендий для стимулирования талантливой и творческой молодежи и интеллектуально-творческой деятельности старшеклассников

2. Усиление учебно-воспитательного потенциала образовательных учреждений

	Методы реализации программы
	Управление ходом реализации Программы осуществляет муниципальный заказчик – Администрация Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района.

	Контроль по исполнению Программы
	Ситников Николай Григорьевич – глава Октябрьского сельского поселения, тел.(4855) 256 - 235, <oktyabr_adm76@mail.ru>.

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ

В Октябрьском сельском поселении Рыбинского муниципального района проживает более четырех тысяч человек,
в т.ч. 747 человек – дети в возрасте до 17 лет. На территории Октябрьского сельского поселения действуют:

 два детских сада: в д.Дюдьково, в пос.Октябрьсккий,

две общеобразовательные школы: -Ломовская, -Октябрьская.
 Для стимулирования талантливой и творческой молодежи и интеллектуально-творческой деятельности старшеклассников назначение стипендий из бюджета Октябрьского сельского поселения является огромной пользой, является стимулом для совершенствования детей, для повышения знаний и прочее.
3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ.

Цель реализации Программы
-поддержка талантливой и творческой молодежи и стимулирования интеллектуально-творческой деятельности старшеклассников.

Задачи реализации Программы
-способствовать усилению учебно-воспитательного потенциала образовательных учреждений на территории Октябрьского сельского поселения.

4.СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАМЫ.

Программа действует с 1 января 2016 года по 30 декабря 2016 года.

Заказчик программы обеспечивает ее реализацию посредством применения оптимальных методов управления процессом реализации Программы исходя из ее содержания, с участием заинтересованных лиц, независимо от форм собственности.

 5. ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ.

Объёмы расходов на реализацию Программы подлежат уточнению в процессе исполнения бюджета сельского поселения на финансовый год. Нормативное обеспечение не требуется.

	Наименование ресурсов
	Единица

измерения
	Потребность

	всего

	Финансовые ресурсы:
	    рублей
	54000,00

	- областной бюджет

	-

	- местные бюджеты

	54000,00

	- внебюджетные источники

	-

-

Программные мероприятия
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Цели
	Ответственные

	1.
	Учреждение стипендии главы Октябрьского сельского поселения одаренным учащимся
	2016 год
	Поддержка талантливой и творческой молодежи и стимулирования интеллектуально-творческой деятельности старшеклассников
	Администрация Октябрьского сельского поселения, Совет школ

	2.
	Учреждение разовых поощрений
	2016 год
	Поддержка молодежи за участие в олимпиадах учебных и воспитательных конкурсах и спортивных соревнованиях
	Администрация Октябрьского сельского поселения, Совет школ

	3.
	Учреждение стипендии главы Октябрьского сельского поселения учащимся
	2016 год
	Поддержка молодежи за участие в большой общественной работе
	Администрация Октябрьского сельского поселения, Совет школ

	4.
	Учреждение стипендии главы Октябрьского сельского поселения учащимся
	2016 год
	Поддержка молодежи за постоянное добровольное участие в общественно-полезном труде
	Администрация Октябрьского сельского поселения, Совет школ

	5.
	Учреждение разовых поощрений
	2016 год
	Поддержка молодежи за участие в областных и международных соревнованиях
	Администрация Октябрьского сельского поселения, Совет школ

6. МЕТОДЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ.

Управление ходом реализации Программы осуществляет муниципальный заказчик – Администрация Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района.

Заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

Корректирует план реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы и уточнения возможных объемов финансирования из других источников.

Проводит Мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.

        Программа реализуется через систему о уточнения программных показателей и оценку промежуточных и итоговых результатов, выполнения следующих мероприятий:
	-Поддержка талантливой и творческой молодежи и стимулирования интеллектуально-творческой деятельности старшеклассников;

	-Поддержка молодежи за участие в олимпиадах учебных и воспитательных конкурсах и спортивных соревнованиях;

	-Поддержка молодежи за участие в большой общественной работе;

	-Поддержка молодежи за постоянное добровольное участие в общественно-полезном труде;

	-Поддержка молодежи за участие в областных и международных соревнованиях.

         Реализация мероприятий Программы осуществляется в пределах и объёмах утверждённых сумм. Программа призвана способствовать решению проблем в области воспитания и поддержки талантливой и творческой молодежи.
          7.СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНИТЕЛЕМ МП.

Руководитель Программы осуществляет непосредственный контроль за ее реализацией и несет ответственность за эффективность и результативность Программы.

Управление Программой и контроль за ходом ее реализации осуществляется путем:

- координации действий всех участников Программы и заинтересованных организаций;

        - обеспечения эффективного и целевого использования финансовых средств, качества осуществляемых мероприятий.
- мониторинга выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.

         Общую координацию, реализацию, текущее управление и оперативный контроль за ходом реализации Программы выполняет Администрация Октябрьского сельского поселения.

                 8.ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ.

          Оценка эффективности реализации Программы «Развитие системы образования Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района» на 2016 год осуществляется заказчиком Программы - Администрацией Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района по годам в течение всего срока реализации Программы.

В составе ежегодного отчета о ходе работ по реализации мероприятий Программы предоставляется информация об оценке эффективности реализации Программы.
         При системном подходе целесообразна оценка как эффективности, так и результативности программ, поскольку ожидаемые показатели бюджетной, социальной и экономической эффективности программы будут проверяемы и достоверны. Сравнение этих показателей позволит принять решения о приоритизации бюджетных расходов и осуществлять мониторинг достижения заявленных целей и результатов. Представляется, что данный подход не устраняет проблему объективности и абсолютной точности оценки программы, связанную с появлением сопряженных и косвенных результатов, оценка и учет которых потребуют затрат, возможно, неэффективных, несоизмеримых с пользой от этой информации.

        Оценивать эффективность расходов на реализацию муниципальных программ целесообразно ответственному исполнителю, указанному в Паспорте программы, самостоятельно установленных ответственным исполнителем показателей результативности основных мероприятий.

Оценка результатов и показателей выполнения основных мероприятий Программы, их экономической эффективности осуществляется в порядке, самостоятельно установленных ответственным исполнителем показателей результативности основных мероприятий и мероприятий. При проведении оценки результатов и показателей Программы будет проводиться анализ эффективности использования средств местного бюджета.